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Pevné fixace – inovativní postupy v ošetřování nemocných

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o ošetřovatelských aspektech práce sester o pacienty

s pevnou fixací. Zjišťovány byly veškeré činnosti, které sestry u těchto pacientů provádí

a jak moc se činnosti u různých typů fixací liší. Současně byl zkoumán i vliv různé fixace

na samotného pacienta. V rámci práce byly stanoveny 2 výzkumné cíle: zjistit, do jaké

míry ovlivňuje různý druh pevné fixace fyzický i psychický stav pacienta a zmapovat

ošetřovatelskou péči o nemocné s pevnou fixací. Dále bylo vytvořeno 6 výzkumných

otázek: Jaký typ pevných fixací se nejčastěji používá a proč? Jaká je míra komfortu a

pohodlí pacientů s různým typem fixace? Jakým způsobem je ovlivněn psychický stav

pacienta s pevnou fixací? Jaké postupy a činnosti obnáší práce sestry s různými typy

pevné fixace? Jaké přináší pevná fixace problémy při poskytování ošetřovatelské péče?

Jakým způsobem probíhá edukace u pacientů s pevnou fixací?

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části se zabýváme

historií pevných fixací a jejich rozdělením. V empirické části práce mapujeme činnosti

sester u pacientů s pevnou fixací a psychický i fyzický stav pacientů s pevnou fixací. Pro

zpracování empirické části bylo zvoleno kvalitativní výzkumné šetření metodou

polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumný soubor byl tvořen 8 sestrami pracujících na

oddělení úrazové a plastické chirurgie a 9 pacienty, kterým je pevná fixace ordinována.

Bylo zjištěno, že sestry pečující o pacienty s pevnou fixací musí mít edukační schopnosti

a být schopné asistovat lékaři při aplikaci fixace. Dále bylo zjištěno, že fyzický i

psychický stav pacienta není ovlivněn pouze typem fixace, ale i umístěním fixace, věkem

pacienta a jeho individualitou. Výsledky této práce mohou sloužit při vzdělávání

všeobecných a praktických sester.

Klíčová slova

Pevná fixace; ortéza; sádrová fixace; polymerová fixace; sádrová dlaha; sádrový obvaz;

Soft cast

Orthopaedic splints – innovative nursing procedures

Abstract

The bachelor thesis deals with the aspects of nursing care of patients with orthopaedic

splints. It focuses on all the activities carried out in these patients and how they differ

according to various types of fixation. The impact of various types of fixation on patients

was examined as well. There are two aims of the thesis: to find out how much the different

types of orthopaedic splints affect the physical and mental state of a patient and to map

the nursing care of patients with orthopaedic splints. To reach these aims 6 research

questions were created: What are the most common used types of orthopaedic splints and

why are they used? What is the extent of convenience and comfort of patients with

different types of fixation? How is the mental state in patients with orthopaedic splints

influenced? What procedures and activities does the nurse‘s work with different types of

orthopaedic splints involve? What problems does the orthopaedic splints causes in

providing nursing care? In what ways is the education of patients with orthopaedic splints

conducted?

The thesis is divided into a theoretical and an empirical part. In the theoretical part it deals

with the history of rigid fixation and its division. The empirical part maps the work of

nurses in patients with orthopaedic splints as well as the mental and physical state of such

patients. To carry out the empirical part the research method of semi-structured interview

was chosen. The research group consisted of 8 nurses working at the department of trauma

and plastic surgery and of 9 patients with orthopaedic splints. It was found out that nurses

taking care of patients with orthopaedic splints must have educational skills and the ability

to assist the doctor with applying the fixation. Next, it was proved that the physical and

mental state of the patient is not influenced only by the type of fixation but also by the

location of the fixation and the patient‘s age and personality. The results of this thesis can

be used in education of registered nurses.

Key words

Orthopaedic splints; orthoses; plaster of Paris fixation; polymer fixation; plaster of Paris

splints; plaster of Paris bandage; Soft cast
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Úvod

Jako téma naší bakalářské práce byla zvolena problematika pevných fixací. Samotný

pojem pevné fixace je komplexní, neboť zahrnuje rigidní a semirigidní fixace. Mezi

rigidní řadíme zejména sádrové a polymerové fixace, mezi semirigidní se řadí ortézy.

Podobně jako jiné zdravotnické prostředky prošly pevné fixace četnými změnami.

Zatímco z počátku byly využívány zejména přírodní materiály, v dnešní době se stále více

upřednostňuje přechod k syntetickým materiálům. Trendem je zvyšování míry komfortu

pro pacienty. Výrobci se snaží hmotnost fixací neustále snižovat a používat inovativní

materiály k jejich výrobě.

Oblíbenost pevných fixací u pacientů i lékařů je značná, jelikož poskytují pacientům

možnost léčby i bez operativního zákroku a následné hospitalizace. Současná doba

umožňuje široký výběr z různých typů fixace, které mají odlišné vlastnosti. Téma bylo

zvoleno, protože jsou nyní v oblasti pevných fixací využívány inovativní materiály

přinášející větší míru komfortu pro pacienty.

Cílem této práce je zjistit náplň práce sester u pacientů s pevnou fixací a vliv pevné fixace

na psychický i fyzický stav pacientů.
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1 Současný stav

1.1 Úvod o pevných fixacích

Pevné fixace se vykládají jako sádrové nebo plastové fixace, ortézy a pevné dlahy.

Zajišťují v první řadě imobilizaci poraněných částí těla. Potřebná imobilizace je klíčovou

součástí ošetřovatelské péči o nestabilní a bolestivá poranění skeletu. Následná

neoperativní péče po rekonstrukčních chirurgických operacích či perioperativních

traumatech se jeví stejně důležitá jako péče o rány a snížení rizika vzniku infekcí

(Dresing, Trafton, 2014). Aplikaci a předepsání má na starosti lékař. Nesprávně zvolená

fixace může způsobit nedostatečnou imobilizaci či jiné komplikace jako jsou otlaky,

ztuhlost kloubů, kontraktury nebo comparment syndrom (Thompson, Zlotolow, 2012).

1.2 Historie pevných fixací

Už od počátku lidské existence hledalo lidstvo nespočet možností, jak vyléčit zlomeniny.

V dnešní době využívají chirurgové i zdravotničtí pracovníci spoustu operativních i

neoperativních technik a širokou škálu nástrojů k napravení nejvíce poškozených kostí.

První písemné zmínky o pevných fixacích se objevují již v papyru Edwina Smithe, též

známého jako nejstarší chirurgická učebnice. Některé léčivé formule a masti ve spojení

s fixacemi, které byly v papyru zmíněny, se užívají dodnes v některých částích Asie,

Afriky či Jižní Ameriky (Nwachukwu et al., 2011).

Hippokratova přísaha též obsahuje detailní informace o léčbě zlomenin. Používaly se

zejména aplikace bandáží, které byly vyztuženy směsi pryskyřice a vosku či dlahy

vyrobené ze dřeva nebo železa. Popisují se zde nejčastější typy externích fixací

používaných k léčení zlomenin nohy. Tyto fixace byly složeny z kružnic spojených pruty,

umístěných na koleni a kotníku (Povacz, 2007).

S rozmachem křesťanství v Evropě medicínský pokrok stagnoval. Náboženství

zakazovalo všechny pohanské rituály a praktiky, včetně vyvinuté arabské medicíny.

Jeden z mála, kdo popsal imobilizační bandážní techniky, byl Guidon de Chauliac. V jeho

díle Chirurgia Magna vypsal materiál používaný k tvorbě fixací jako například dřevo,

kůže či rohy, které byly zmíněny v arabských a řeckých spisech (Dresing, Trafton, 2014).

Naproti tomu v 17. a 18. století bylo publikováno mnoho knih s problematikou úrazové

chirurgie. V roce 1792 vynalezl Jean Dominique Larrey, chirurg Napoleonovy armády,
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obvaz vyrobený z vaječných bílků. Na rozdíl od dříve vynalezených fixací se nemusel

tento typ obměňovat. Velkou nevýhodou byla však doba zhotovení, neboť na úplné

ztvrdnutí fixace byly potřeba 2 dny a spotřeba materiálu, jelikož na jednu fixaci zlomené

nohy bylo potřeba asi 50-60 vajec. V tuto dobu se též začaly využívat sádry, které sahaly

do 2/3 postižené končetiny. Sádry však způsobovaly maceraci kůže a jejich uživatel byl

dlouhodobě upoután na lůžko. Odstranění sádry bylo prováděno pomocí kladiva a dláta,

což narušovalo důvěru mezi lékařem a pacientem (Dresing, Trafton, 2014).

Na začátku 19. století vylepšil Belgičan LJ Seutin impregnaci obvazů použitím lepidla


[…]

Nicméně sestry na lůžkovém oddělení se s pacienty s pevnou fixací setkávají denně.

Činnosti ambulantních sester se oproti sestrám na lůžkové části liší. U ambulantních

sester je vyžadováno, aby pacienty společně s lékařem informovali o možné léčbě a dle

jeho svobodné vůle zahájili adekvátní léčbu. Od sester je zejména vyžadováno, aby uměly

asistovat lékaři při aplikaci sádrových nebo polymerových fixací. Sestry samy uznaly, že

jsou fixace ordinovány téměř denně a aplikace fixace tvoří největší podíl jejich činnosti.

Dle sester jsou nejčastějšími typy fixace polymerové fixace nebo ortézy, zatímco

sádrových fixací ubývá. Nedílnou součástí práce sester je edukace pacientů s jakýmkoliv

typem dlahy. Edukace, která bývá považována za zcela klíčovou, je edukace pacienta

s ortézou. Sestry musí pacientům nebo jiným členům rodiny zdůraznit režim nošení

ortézy, varovat je před činnostmi, které nesmí s fixací provádět, názornou metodou ukázat

aplikaci ortézy a případně předat příbalový leták, aby si ho uživatelé mohli v klidu přečíst.

Činnosti sester na lůžkové části zahrnují naopak pravidelnou kontrolu přiléhavosti fixace

zejména v prvních hodinách od aplikací. Dále je kontrolováno čití prstů a vznik

komplikací. Další ošetřovatelská péče zahrnuje edukaci, pomoc při vykonávání běžných

denních činností a s pomocí fyzioterapeutů i včasnou mobilizaci.

Druhý cílem bylo zjistit ovlivnění fyzického a psychického stavu pacientů různým typem

fixace. Z uvedených odpovědí bylo zjištěno, že pacienti s indikovanou sádrovou fixací

jsou fixací ovlivněny nejvíce jak po fyzické i po psychické stránce. Míra komfortu byla

oproti ortézám a polymerovým fixacím vnímána nejhůře, což ovlivnilo, jak fyzický, tak

i psychický stav pacientů. Míra soběstačnosti byla také nejnižší. Nejlepší výsledky

naopak vykazovaly ortézy, které poskytují pacientům alespoň částečnou soběstačnost

díky možnosti snímání. Polymerové fixace jsou ještě stále inovativní metodou, která

nebývá poskytována ve všech zdravotnických zařízeních. Sestry i pacienti, kteří se s tímto

typem setkali, však zmínili pouze pozitivní výsledky a pocity, které tento typ fixace
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přináší. Výstupy této práce by mohly sloužit jako studijní materiál pro sestry nebo být

součástí odborných publikací a článků.
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Obrázek 3: Mezinárodní klasifikace ortéz dolní končetiny (HKAFO)

(Zdroj: KRAWCZYK, P., ROSICKÝ, J. 2014. Ortotika 1. [Dokument PDF] Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě. ISBN
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Obrázek 4: Collesova dlaha

(Zdroj: MILES, S., 2012. A practical guide to casting. Hull: BNS Medical, ISBN neuvedeno)

Obrázek 5: Scaphoidová dlaha

(Zdroj: MILES, S., 2012. A practical guide to casting. Hull: BNS Medical, ISBN neuvedeno)

Obrázek 6: Gejšina botička

(Zdroj: MILES, S., 2012. A practical guide to casting. Hull: BNS Medical, ISBN neuvedeno)

Obrázek 7: Minervin obvaz

(Zdroj: MILES, S., 2012. A practical guide to casting. Hull: BNS Medical, ISBN neuvedeno)

Příloha 1: Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

1. Část – Pro pacienty:

Z jakého důvodu a jak dlouho máte ordinovanou pevnou fixaci? Jaký typ?

Pociťujete při používání fixace nějaké pocity bolesti či nepohodlí? Pokud ano, popište je

na škále VAS.

Kde je bolest či nepříjemné pocity nejčastěji lokalizovány?

Způsobuje Vám fixace nějaké omezení při vykonávání běžných denních činností,

případně při kterých a co děláte, abyste je mohli zvládnout?

Jak ovlivňuje pevná fixace výkon vašeho povolání?

Jak se cítíte naladěni?

Máte pocit, že se Vám díky omezení změnila nebo mění častěji nálada?

Jaká máte nejčastěji pocity v souvislosti s Vaším zdravotním stavem?

Kdo a jak Vás poučil o používání fixace v nemocnici a před propuštěním z nemocnice?

Měl/a jste někdy v průběhu života již pevnou fixaci? Kdy to bylo a o jaký typ se jednalo?

Jaké komplikace se u Vás vyskytly v souvislosti s léčbou?

Jak Vám byla pozměněna medikace v souvislosti s pevnou fixací?

Popište vlastními slovy, jak budete s pevnou fixací zacházet po propuštění z nemocnice.

2. Část – Pro sestry:

Kolik je Vám let?

Jak dlouho na oddělení pracujete?

Jak často se s pevnou fixací u pacientů setkáváte?

Jaký typ pevné fixace se z Vašeho pohledu vyskytuje nejčastěji?

Jak se liší péče, co se týče času o pacienty s pevnou fixací?

Jaké pohyby osoby s pevnou fixací nesmí nebo naopak musí vykonávat během péče a

rehabilitace?

Jaký typ pevné fixace preferujete Vy při poskytování péče a proč?

Z hlediska poskytování péče preferujete spíše konzervativní léčbu (pevné fixace) nebo

operativní léčbu? Existují zásadní rozdíly v péči o tyto pacienty?

Jakým způsobem edukujete pacienty, jak fixaci používat?

Jaké komplikace u pacientů s pevnou fixací nastávají? A jak často k tomu dochází?

Jakých chyb se pacienti s pevnou fixací nejčastěji dopouští?

Jak často se v rámci své profese dostanete do sádrovny a jaké činnosti, zde vykonáváte?