POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Martina Kovaříková**

Studijní obor: *Všeobecná sestra*

Vedoucí bakalářské práce: *Mgr. Kristýna Toumová, Ph.D.*

Katedra/ ústav: *UOP*

Název bakalářské práce: ***Pevné fixace – inovativní postupy v ošetřování nemocných***

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny, literatura starší 10 let**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) **práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka se ve své práci zabývá problematikou pevných fixací. Teoretická část se zabývá historií fixací, jejich indikací. Dále pak již popisem konkrétní fixace, péčí o pacienta a edukací. V návaznosti na výzkumnou část práce, by bylo vhodné se v teorii více věnovat pacientovi. Konkrétně jeho psychické a fyzické stránce.

V rámci výzkumné části bylo zvoleno kvalitativní výzkumné šetření technikou polostrukturovaného rozhovoru s 8 sestrami a také 9 pacienty. Výsledky jsou poté zpracovány do přehledných kategorií a podkategorií.

V diskuzi studentka kombinuje výsledky vlastního výzkumného šetření s dalšími autory, objevuje se zde i její vlastní názor. Celkově bylo v práci využito 47 odborných zdrojů, z nichž však 17 je starších 10 let. Především v diskuzi by bylo vhodnější využít nejnovější zdroje, nikoliv literaturu z roku 1994, která pojednává o příkládání polymerových fixací.

V celém textu práce se objevuje velké množství zkratk (CTLSO, TLSO, IPA...). Na konci práce však není uvedena kapitola Seznam zkratk.

Celkově se v práci občas objevují stylistické a formální nedostatky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 20.5.2021

Podpis vedoucího bakalářské práce.....